Документъ этотъ явленъ былъ въ судъ земсколь Каменецколь оъ 1618 г. Булашомъ Молчаномъ (поб. Вілассъ Моłчан) — Книга земск. каменец. (liber fragmentorum) Киев. Центр. Арх. № 3636 л. 54 об.

XVI.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда III гор. Деражнѣ на нѣмецкое право. 9 апрѣля 1614 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Sigismundus Tertius etc. Significamus etc., quod cum expositum nobis esset nomine magnifici Stanislai Zolkiewski pallatini Kiiovie, exercituum ducis barensisque capitanei, oppidum Derazno, in capitaneatu Barensi de novo erectum, maiore in dies populi confluyente frequentia augeri ac firmari, supplicatum quoque, ut quo tutius et commodius ex his initijs ad validiora incrementa perveniret, novis oppidanis de libera locationis oppidi facultate praerogativis jurium et immunitatum provideremus. Cum autem nihil aequae regium iudicemus, quam ea ratione dominijs, imperio nostro subiectis, prospicere, quae publicum ornamentum et communem salutem civium concernit, legum potissimum et communitatis vinculis stabilita ea esse volumus, ut hoc pacto et licentiae inpetus per ordinatam legum auctoritatem retunderentur, et hostium insultus atque incursiones communitatis beneficio reprimerentur. Quodsi caeteris omnibus in locis id apprime florere exoptemus, tum in iis vel maxime, quae finitimis hostibus vicina praedaeque ac rapinae flagitiosorum quorumvis obnoxia, nonnisi legibus et frequenti habitantium manu a publica vi et iniurijs privatorum vindicari possunt. Insistendum itaque huic supplicationi duximus et concessa libera locationis praedicti oppidi facultate, eidem omnibusque civibus et incolis jus theutonicum seu maydeburgense, quo omnes nostrae civitates, potissimum vero in finibus Podoliae sittae utuntur, damus et conferimus praesentibus literis nostris, removens a praedicto oppido eiusque incolis omnia jura terrestria polonica, modos et consuetudines universas, quae jus theutonicum perturbare solent, eximentesque praedictum oppidum Derazna ac oppidanos, cives, incolas et suburbanos eius presentes et futuros vigore praesentium literarum perpetuo et in aevum ab omni jurisdictione et potestate omnium et singulorum regni et dominiorum nostrorum pallatinorum, castellanorum, capi-

taneorum, iudicum, subiudicum et quorumvis officialium et ministerialium eorundem, ita ut coram ipsis aut coram aliquo ipsorum vicesgerentium pro causis tam parvis, quam magnis, et quibusvis excessibus citati, parere vel respondere et ob nonparitionem et condemnationem quamcunque paenas persolvere minime tenebuntur, sed coram advocato suo pro tempore existenti jure theuthonico respondebunt. Advocatus vero coram nobis et iudicio nostro nonnisi eodem jure theuthonico omnibus de se querentibus respondere tenebitur et debebit. In causis vero tam civilibus, quam criminalibus, seu capitalibus, puta furti, homicidij, membrorum mutilationis, incendij et quorumvis delictorum et maleficiorum, excessuum et criminum omnium, eidem advocato pro tempore existenti cum scabinis et juratis oppidi praedicti nonnisi jure theuthonico, secundum formam et dispositionem ipsius, plenam damus facultatem audiendi, iudicandi, cognoscendi, sentenciandi, corrigendi, condemnandi, plectendi tenore praesentium mediante. Quod quidem oppidum ijs juribus, libertatibus et praerogativis gaudebit, quibus alia oppida in confinio Podoliae sita, utuntur et gaudent, salvis nihilominus fructibus, commodis, censibus, proventibus et redditibus, ex antiquo ad capitaneatum Barensem pendit solitis, nostrisque juribus regalibus. Quod ad notitiam omnium et singulorum, quorum interest, deducimus, mandantes omnibus, ut praedictum oppidum Derazno eiusque incolas jure theuthonico seu maydeburgensi libere uti et gaudere sinant neque eos quempiamve eorum alia jurisdictione tam terrestri quam alia quavis, ad eos minime spectante, a qua omnes exemimis et eximimus, impediunt, sed in eorum foro civili, si quando cui opus fuerit, contra quemlibet eorum actiones suas prosequantur, neque eorum iura et praerogativas, a nobis sibi concessas, violari aut aliqua in re labefactari tam per se, quam per submissas personas faciant, pro gratia nostra etc. In cuius rei fidem praesentes, manu nostra subscriptas, sigillo regni communiri mandavimus. Datum Varssoviae die nona mensis aprilis anno Domini millesimo sexcentesimo decimo quarto, regnorum nostrorum—Poloniae vigesimo septimo, Sueciae vero anno vigesimo primo. Sigismundus rex.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 157. л. 47 об.

XVII.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда III Станиславу Тржебуховскому на основаніе г. Домбровицы, въ стар. Барскомъ, при чемъ жителямъ его предоставляется льгота отъ налоговъ на 20 лѣтъ, 21 марта 1615 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus Tertius, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Litvaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae Livoniaeque etc., necnon suecorum, gottorum vandalarumque haereditarius rex. Significamus praesentibus hisce huius et futuri temporis universis et singulis, quod cum magnificus Stanislaus Zolkiewski, pallatinus Kiioviae ac exercituum regni campestris praefectus, kamionacensis barensisque capitaneus, exposuisset, nobis non exiguum fore adversus tartarorum hostiles insultus praesidium, si in loco deserto dicto na Kuczmanskim sslaku ad fluvium Ladawa, in capitaneatu Barensi, palatinatu vero Podoliae oppidum, de nova radice opera et industria generosi Stanislai Trzebuchowski, militis nostri, assensu et mandato eiusdem magnifici pallatini Kiioviae accedente, locari caeptum, fundaretur iuribusque et immunitatibus aliorum oppidorum regni, praecipue vero oppidi nostri Bar condonaretur et augetur, supplicaretque a nobis, ut consensum nostrum regium ad id praeberemus, cui supplicationi nos eo studio, quo in augendis et propagandis emolumentis regni ducimur pacique et tranquillitati subditorum nostrorum consultum esse volumus, facile annuimus oppidumque, iam locari caeptum, fundamus et instituimus, illique nomen Dąbrowica imponimus ac eo perpetuis temporibus nuncupari volumus, insigneque illius oppidi imaginem sancti Stanislai, prout est in imagine praesentium literarum depicta, esse ac ea aeviterne insigniri designamus. Verum eidem generoso Trzebuchowski committimus, ut ipse de consilio magnifici pallatini Kiioviae huic oppido ambitum et aream, quantam idoneam putaverit, describat, plateas, forum ac areas pro aedificijs collocandis dimetiatur agrosque, prata ac pascua secundum oppidi illius proportionem et magnitudinem emansurent et designent, sine praeiudicio et damno vicinorum bonisque illorum intactis ma-

mentibus, prout granicies fundorum oppidi eiusdem a magnifico palatino Kiiioviae circumscriptae et designatae fuerint. Quas idem generosus Trzebuchowski actis succamerarialibus, vel terrestribus, vel castrensibus, manu magnifici pallatini Kiiioviae subscriptas et sigillo munitas, intra fatalia iuris offerre tenebitur.

Ad quod oppidum cuilibet hominum sexus utriusque, sive ij sint poloni, sive rutheni, sive graeci, armaeni, judaei, liberum erit convenire, ibidem habitare, aedificia extruere, mercaturas et artificia varij generis querere, exercere ceteraque negotia, victui et amictui servientia, tractare. Vt autem hoc oppidum in meliorem ordinem et cond(itionem) redigatur, damus et conferimus incolis eiusdem et successoribus illorum ius theutonicum, quod maideburgense dicitur, adinstar aliarum civitatum et oppidorum regni nostri; quo ipsi et successores illorum, semotis ab illis omnibus iuribus et consuetudinibus, iuri maideburgensi contrarijs, aeviterne utentur neque cuiquam alteri iurisdictioni nullius omnino conditionis hominum in causis tam magnis, quam parvis, ac alijs omnibus cittati parere, respondere vel etiam paenis subiacere tenebuntur, praeter eorum advocatum aut viceadvocatum pro tempore existentem, advocatus vero eorum capitaneo barensi non aliter quam iure maydeburgensi respondebit, appellatione ad nos salva per omnia reservata. Qui quidem advocatus in casibus generaliter tam criminalibus, quam civilibus omnibus iudicandi, sentiendi, puniendi, plectendi et corrigendi plenam vigore praesentium habebit facultatem, prout ius maydeburgense in omnibus suis punctis, conditionibus, clausulis et articulis requirit.

Volentes insuper incolas et suburbanos dicti oppidi Dąbrowica uberiori gratia nostra prosequi, in eo ipso oppido binas nundinas annuales, primas quidem pro festo ascensionis Domini ritus rutenici, alteras vero pro festo sancti Michaelis archangeli itidem ritus rutenici singulis annis agendas, forum vero septimanale singulis ferijs quintis qualibet septimana celebrandum instituimus et indicimus ac pro instituto et indicto habere volumus et decernimus per praesentes, citra tamen aliarum civitatum et oppidorum adiacentium prae-

iudicium et damnum. Quibus diebus et temporibus supraexpressis tam nundinarum annualium, quam septimanalium, liberum erit omnibus mercaturas exercere ac res omnes vendibiles tam ad vicium, quam ad amictum servientes, sive quodcunque aliud commodum et utilitatem spectantes, quibuscunque ex locis personis omnibus, cuiuscunque conditionis sint, advehere et venundare. Qui in accedendo et redeundo securitate et libertate publica, legibus firmata, potentur et gaudebunt, nisi tales sint, quos iura et leges fovere prohibeant et quibus proborum hominum consorcia merito sint deneganda. Ex quibus nundinis annualibus tum et septimanalibus in ordine quibuscunque tertijs foralia semper advocato servient.

Ut autem maior frequentia populi ad dictum oppidum Dąbrowica citius confluere ibidemque sedes suas et domicilia figere valeat, dedimus, donavimus donamusque per praesentes omnibus, quicumque oppidum praedictum incolere caeperint ibique permanserint, tam oppidanis quam suburbanis, ab omnibus theloneis, finitimo quovis duntaxat excepto, foralibus, pontalibus, aggeralibus et alijs generaliter omnibus dationibus, in regno nostro ubicunque locorum dari solitis et consuetis, ad spatium viginti annorum, se se continue et immediate a data praesentium computando sequentium, libertatem et immunitatem, ita nimirum quod nihil ex praemissis, spatio viginti annorum praefatorum currente, solvere tenebuntur. A contributione vero publica dicta pługowe et soz ac ducillorum ad spatium quatuor tantummodo annorum eos liberos facimus. Quam ob rem mandamus praesentibus literis nostris universis et singulis, praesertim vero exactoribus modernis, pro tempore existentibus, ac capitaneis nostris eorumque vicecapitaneis, ut praefatos incolas oppidi Dąbrowica in hac libertate, per nos illis concessa, ad decursum temporis superscripti conservent ab aliisque conservari faciant, neque ullas exactiones et contributiones publicas, nec foralia, pontalia aut thelonea aliqua finitimis exceptis exigant, nec a quopiam exigi permittant. Elapsis vero superscriptis praefatis annis oppidani et suburbani eiusdem oppidi Dąbrowica praefata thelonea, foralia, pontalia, aggeralia in omnibus similiter solvent, quem ad modum aliae

civitates et oppida, in capitaneatu Barensi existentia, solvere consueverunt.

Tenebuntur praeterea dicti oppidani et suburbani post expirationem dictorum viginti annorum singulis annis census a. n. de quolibet domo pro festo sancti Martini pontificis solvere grossos polonicos quindecim; cuius census tertius quisque grossus advocato eiusdem oppidi pertinebit. Ii vero, qui agros colent, annonae, avenae scilicet quilibet illorum mensuras tres ibidem usitatas, vulgo trzecinniki dictas, dare tenebitur, quarum duae capitaneo nostro barensi, tertia vero advocato eius oppidi Dąbrowica cedet. Deinde oppidani dąbrowicenses post decursum eorundem viginti annorum iuxta consuetudinem, in capitaneatu Barensi usitatam, decimas boarias eidem capitaneo barensi dare tenebuntur. Liberum autem erit eisdem oppidanis nostris et successoribus illorum omnibus in genere et singulis in specie habere solodia, vulgo slodownie, et braxatoria tam pro cremandis vinis adustis, quam pro praeparandis et coquendis cerevisiis ac mulso eademque praeparata, vinum propinare sine quovis impedimento capitanei barensis aut advocati oppidi eiusdem Dąbrowicensis. Liberos praeterea ipsos oppidanos ac suburbanos et incolas oppidi eiusdem ab omnibus in genere laboribus, decimis, capitaneis barensis praestari debitis, perpetuo facimus; nihilominus tamen oppidani ipsi tenebuntur excubias civiles nocturnas perpetuis temporibus expedire; porro ingruente aliqua necessitate nostra et reipublicae omnes et singuli oppidani nostri dąbrowicenses una cum capitaneo nostro barensi pro tempore existente bene armati et armis instructi castris nostris adesse et incursionibus hostium regni et reipublicae propugnaculo esse tenebuntur.

In fidem praemissorum omnium praesentes manu nostra subscripsimus et sigillo regni obsignari iussimus. Datum Warsaviae in comicijs regni generalibus die XXI mensis martij anno Domini MDCXV, regnorum nostrorum—Poloniae XXVIII, Sueciae vero XXII anno. Sigismundus rex. Remigius Zaleski.

Грамота эта явлена была въ судъ земскомъ Каменецкомъ въ 1698 г. Станиславомъ Тржебуховскимъ—Книга зем. каменец. Киев. Центр. Арх. № 3625 л. 32 об.

XVIII.

Разрѣшеніе кор. Сигизмунда Николаю Бедлинскому на приобрѣтеніе участковъ въ с. Внучковцахъ, иначе Радіовцахъ, отъ незаконныхъ владѣльцевъ. 25 марта 1615 г.

Sigismundus III etc. Significamus etc., quia nos ad intercessionem magnifici Stanislai Żółkiewski, palatini kiioviensis, exercituum regni campestris praefecti ac barensis, kamionacensis nostri capitanei, pro nobili Nicolao Bedlinski apud nos factam, dedimus illi facultatem, damusque praesentibus literis nostris certas sortes villae nostrae Wnuckowcze, alias Radiowcze dictae, in districtu Laticoviensi, capitaneatus vero Barensis consistentis, de manibus quorumvis medernorum nullo iure possessorum redimendi, seu aliquo modo vindicandi. Quae quidem bona, sic exempta seu alia quavis ratione eliberata, commemoratus nobilis Nicolaus Bedlinski cum omnibus agris, pratis, fundis, colonis, subditis, sylvis, lacubus, piscinis, molendinis, commodis, fructibus, utilitatibus, proventibus, attinentijsque et pertinentijs universis, ita, quem ad modum in suis metis continentur et hucusque sunt possessa, tenebit, habebit, possidebit iisque utetur, fruetur ad extrema vitae suae tempora, ea tamen lege et conditione, ut onus servitij militaris de lege et consuetudine aliorum capitaneatum, illius incolarum reipublicae obire et praestare teneatur. Promittimus autem pro nobis et serenissimis successoribus nostris, quod quamdiu praenominatus nobilis Nicolaus Bedlinski vixerit, ipsum a possessione et usu bonorum praefatorum non amovebimus neque alienabimus, amovendive aut alienandi cuipiam potestatem faciemus, sed salvum et integrum ius advitalitium in iisdem bonis illi conservabimus, et serenissimi successores nostri id ipsum facturi sunt; post decessum vero ipsius totalis eorum bonorum dispositio ad nos pleno iure devolvetur, juribus nostris regalibus reipublicae et ecclesiae catholicae salvis ibidem manentibus. In cuius rei fidem praesentes etc. Datum Varssoviae die vigesima quinta mensis martij anno Domini millesimo sexcentesimo decimo

quinto, regnorum nostrorum—Poloniae vigesimo octavo, Suetiae vigesimo primo anno. Sigismundus rex.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 158 л. 34.

XIX.

Рѣшеніе королевскаго суда по дѣлу Н. Бедлинскаго съ владѣльцами с. Внучковецъ или Радіовець, утверждающее послѣднихъ въ правахъ владѣнія. 16 іюня 1616 г.

Sigismundus III, Dei gratia etc. Significamus etc., devenisse ad nos iudiciumque nostrum per viam appellationis, a sententia certorum commissariorum nostrorum interpositae, causam et actionem inter nobilem Nicolaum Bedlinski actorem et possessores certarum sortium villae Wnuckowice, alias Radiowce dictae, in districtu Laticoviensi, capitaneatu vero Barensi consistentis, aliosque omnes, ius et interesse aliquod ad easdem sortes se habere praetendentes, citatos, occasione exemptionis sortium praefatarum de manibus citatorum praedictorum, actori per nos concessarum. In qua causa commissarij nostri post fundatam iurisdictionem decretaque procedendi, respondendi ac directe respodendi ac non admissas ad conventum regni per citatos ab ijsdem decretis interpositas appellationes, cum citati jus haereditarium in bonis controversis praetenderent, eo animadverso, quod pars innotescita nulla iura et privilegia tum temporis produxisset, actor vero decreto, in terminis revisionum contento, bona praedicta privilegijs binis in ducentis marcis onerata, exinde exemptibilia esse probasset,—decrenerant actorem summam ducenatarum marcarum citatis in instanti reponere, citatos vero eandem ab actore levare et percipere, ac praedictis bonis actori, donatario nostro, sub vadio centum viginti marcarum polonicalium condescendere debere. A quo decreto citati ad comitiâ regni generalia appellare voluerant, verum commissarij nostri non ad comitia, sed ad nos iudiciumque nostrum post curiam admiserant, prout commissionis istius actus latius de praemissis testatur.

In termino itaque hodierno, ex eadem appellatione incidenti et hucusque continuato, partibus praefatis—actorea per nobilem Joannem Gumowski, citata vero per nobilem Andream Slepowronski, plenipotentes suos, coram judicio nostro comparentibus eumque terminum attentantibus controversiasque suas in principali negotio inferentibus et repetentibus, nos cum consiliarijs et juris peritis nostris ex partium controversiis eo attento, quod citati privilegium originale, super villam Wnuckowce, in terris Podoliae, in districtu Laticoviensi et in capitaneatu Camenecensi existentem, iure feudi antecessoribus suis a serenissimo Sigismundo Augusto rege et avunculo nostro concessam, serviens, de data Petricoviae in conventu regni generali feria quinta in vigilia sanctorum trium regum anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, tum et alia iura ac privilegia, sibi ad eadem bona servientia, coram judicio nostro produxerunt et se in possessione continua bonorum controversorum ex praedecessoribus suis fuisse probarunt, ideo retractata commissariorum nostrorum sententia, eosdem citatos circa iura et privilegia, super eadem bona villae Wnuckowce ipsis servientia, conservandos esse duximus conservamusque, atque eosdem citatos a causa et omni impetitione partis actoreae, actorem vero a paena evocationis et refusione damnorum absolvimus liberosque pronuntiavimus, absolvimusque et pronuntiamus praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem etc. Datum Varsaviae feria quinta post festum sanctorum Vitti et Modesti martyrum proxima anno Domini millesimo sexcentesimo deximo sexto, regnorum nostrorum—Poloniae vigesimo nono, Suetiae vigesimo tertio. Relatio illustris et magnifici Felicis Kriski in Drobin, regni Poloniae supremi cancellarij etc.

Баршав. Гл. Арх., Assessoria № 71 л. 190. Ръшеніе это, въ выписи изъ книгъ родскихъ Каменецкихъ 1663 г., было подтверждено въ 1664 г. кор. Яномъ Казиміромъ по просьбѣ г. Василіи, Иоаннис, Gaspari et Lucae fratrum, villae eiusdem Wnuckowice possessorum, и явлено въ родѣ Летичевскомъ въ 1712 г. Георгіемъ и Іосифомъ Радзівескими — Книга род. летичев. Кіев. Центр. Арх. № 5251 л. 199.

XX.

Разрѣшеніе кор. Сигизмунда III Станиславу Пекарскому на приоб-
рѣтеніе с. Кудыевецъ отъ незаконныхъ владѣльцевъ въ пожизненное
владѣніе. 26 іюня 1616 г.

Sigismundus Tertius, Dej gratia rex Poloniae etc. Significamus
etc., quia cum alias, intuitu insignium in nos et rempublicam me-
ritorum generosi Stanislai Piekarskj, ipsi et consorti ipsius genero-
sae Annae Reiowna in solidum certas sortes villae Kudeiowce, in
capitaneatu nostro Barensi sitae, iustis de causis ad nos dispositio-
nemque nostram devolutas, de manibus nullo iure possessorum eli-
berandas et iure advitali tenendas concessissemus, tunc intelligentes
etiam alias omnes eiusdem villae sortes et totam villam eandem
Kudeiowce a quibusdam nullo iure possessoribus detineri nostraeque
dispositioni libere subiacere, idcirco omnes huius villae praedictae
Kudijowce sortes, et praesertim a nobilibus Iwano Oleszevicz, Fie-
doro Huszcyc, Tychno Huszcic, Hryniec Huszcyc, Stephano Huszcic,
Nikita Sencewic, Iwano Senczewic olim possessas atque illorum morte
ad nostram dispositionem devolutas, tum et alias quascunque in ea-
dem villa sortes, a quibusvis nullo jure possessoribus, quorum hic
nomina et cognomina pro expraessis haberi volumus, indebite deten-
tas, totamque villam eandem Kudeiowce, de manibus dictorum nullo
jure possessorum eliberatam, praenominato generoso Stanislao Pie-
karski et ipsius consorti praedictae concedendum duximus et conce-
dimus. Et postquam sortes et villa praedicta legitime exemptae et
eliberatae fuerint, easdem sortes seu villam totam Kudeiowce cum
omnibus agris, campis, sylvis, nemoribus, stagnis, molendinis, pisci-
nis, pratis, mellificiis, subditis, eorum censibus, laboribus, omnibus-
que utilitatibus, fructibus, emolumentis, ad dictas sortes quascunque
divisim seu ad totam villam conjunctim antiquitus spectantibus et
pertinentibus, praedicto Stanislao Piekarski ejusque consorti in so-
lidum ad extrema vitae eorum seu alterius eorum tempora tenen-
dum, habendum, possidendum, utifruendum damus per praesentes.

Promittimusque pro nobis et serenissimis successoribus nostris, non esse nos praedictos conjuges, vita eorum seu alterius eorum durante, ab usu et possessione sive partium praefatarum divisim sive vilae totius conjunctim amoturos, neque cuiquam amovendi potestatem daturus, sed salvum et integrum jus advitalitium ibidem ipsis conservaturos, quod et serenissimi successores nostri facient. Quartam tamen proventuum eorundem bonorum partem iuxta constitutionem regni, secundum quod a lustratoribus moderata fuerit, Ravam quotannis inferre tenebuntur; juribus nostris regalibus etc. In cujus rei fidem etc. Datum Varsaviae die XXVI mensis junij anno Domini MDCXVI, regnorum nostrorum—Poloniae XXIX, Sueciae vero XXIII anno. Sigismundus rex.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 160 л. 108.

XXI.

Отсрочка тяжбы въ судѣ земскомъ Каменецкомъ Михаловскихъ и Буця съ Екатериною Сенявскою о неуплатѣ головщины подданными послѣдней за убійство Мишка Сугеченка Елтуха. 11 мая 1617 г.

Feria quinta post festum sancti Stanislai in maio proxima anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo.

In causa coram iudicio praesenti terrestri Camenecensi vertente inter nobiles Hrynec, Kalennik, Wasil Prysudczenko, Demko Hoboroszczenko, Dachnyk Michalowskich et Andrey Buczen, actores, et magnificam Catherniam a Stemberg, consortem magnifici Ada(mi) Hieronymi Sieniawski, pocillatoris regni, oppidi Zynkow haereditam, cum praedicti mariti ipsius assistentia, de omnibus bonis et personis cittatam, ideo quia ipsa sibi non vult debitam et competentem iustitiam administrare de honesto Pilip, de oppido Zynkow subdito suo, qui eisdem actoribus centum quadragnita florenos pecuniae polonicae, pro qua summa, pro capite nobilis olim Misko

Sucheczenko Jołtuch centum quadragnita florenos ratione solutionis magnifico Stanislao Zolkiewski, pallatino Kiioviae, fideiusserunt, quam et persolverunt, praefatis vero Pilip summam supranominatam actoribus praefatis, uti fideiussoribus, existens multoties amicabliter requisitus, persolvere non vult, imo suis pollicitationibus variis procrastinat et differt, faciens ea in grave damnum et praeiudicium praefatorum actorum, iuxta ciftationis taxam in se non administrationis iustitiae ducentarum marcarum pecuniae polonicalis et damni totidem continentem, de praemissis latiore, terminum hodiernum, ex citatione legitime proveniente, partibus praedictis attentantibus et controvertentibus, iudicium praesens terrestre Camenecense ad partium utrarumque controversias dillationem, de iure communi usitatam pro maiori causa, quam habet die hodierna in officio castrensi Laticzoviensi cum generoso Alberto Zieleniowski pro taxa quingentarum millium marcarum pecuniae polonicalis, ratione thelonei extorti, quod literis authenticis illius officij comprobatum est, hinc ad proximos terminos terrestres Camenecenses concessit, ac in eisdem partibus utique ad ulterius procedendum terminus per hoc idem iudicium conservatur peremptorius.

Книга зем. каменец. Киев. Центр. Арх. № 3626 л. 552.

XXII.

Отсрочка тяжбы въ судѣ земскомъ Каменецкомъ ротмистра Сигизмунда Емелевскаго со старостою барскимъ Стан. Жолкевскимъ о неказаніи правосудія послѣднимъ по дѣлу о нападеніи Волковинскихъ и Радіевскихъ на хоругвь Емелевскаго. 11 мая 1617 г.

Feria quinta post festum sancti Stanislai in maio proxima anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo.

In causa, coram iudicio praesenti terrestri Camenecensi vertente inter generosum Sigismundum Jemiołowski, vicerothmagistrum rotae magnifici Valentini Alexandri Kalinowski, generalis terrarum Po-

doliae, necnon commilitonis nobilis Martini Swiderski, actores, et illustrem et magnificum Stanislaum Zołkiewski, pallatinum Kiioviae et exercituum regni campiductorem, hrubieszowiensem barensesque etc. capitaneum, de bonis ipsius generaliter omnibus concittatum, alias przypowieszczzonego, ad solvendum et satisfaciendum pro condemnatis lucri, in iudicio tribunalis regni Lublinensi iterum post arestum prioris condemnationis, ex parte sui factum, obtentis, iuxta suam cittationem, qua cittatus fuit pro eo, quia ipse debitam et competentem iustitiam de vasallis suis capitaneatus Barensis, videlicet nobilibus Sawka, Karp, Jarema, Lesko Jackow, Wasiel, Lewko, Dmistr, Mikita Wolkowinskich, uti principalibus, necnon de nobilibus Radijowskich omnibus generaliter, incolis et cohaeredibus villae Radijowcze et Wolkowince, alijsque, in protestatione specificatis, qui quidem in anno millesimo sexcentesimo septimo proxime praeterito die duodecima mensis januarij, levipendendo paenas legum, cum memoratus vicerothmagister cum cohorte, voluntate et mandato suo accedente, finium regni custodiendorum gratia properasset et causa pernoctandi ad villam Wołkowince divertere instituisset, memorati Wołkowinsky et Radijowscy, coadunatis sibi multis alijs vasallis ac subditis capitaneatus Barensis, bene adinstructis, obsessa via publica, memoratam cohortem iniverunt eosdemque milites depercusserunt et memoratum vicerothmagistrum vulnere lethali ex pixide, necnon nobilem Martinum Swiderski vulnere enormi ex pixide, aliosque multos, in protestatione specificatos, magnis vulneribus affecerunt, resque multas tam apud actorem, quam alios commilitones, quibus salva manet actio, in protestatione specificat(os), in vim spolij receperunt in utilitatemque suam contulerunt, prout protestatio eo nomine, ad quam cittatio praesens, latior est, administrare non vult, imo recusat, iuxta cittationem, pensam viginti millia marcarum pecuniae et totidem damni continentem, latiore, — terminum hodiernum, ex scriptione sui legitime proveniente, partibus utrisque: actorea per nobilem Andream Suradowski, cittata vero per nobilem Ioannem Srzedzinski, plenipotentes suos, attentantibus et controversias inferentibus, iudicium praesens terrestre Camenecense ad par-

tium suprascriptarum controversias, inhaerendo affectationi partis cittatae, eidem dillationem. de iure communi usitatam, pro maiori causa, quam habet die hodierna in officio castrensi Latyczoviensi cum generoso Ioanne Litynski pro taxa quinquaginta millium marcarum pecuniae polonicalis ratione extorti aggeralis theloni, quod literis autenticis illius officij comprobaturus est, binc ad proximos terminos terrestres Camenecenses dedit et concessit ac in eisdem terminis partibus utrisque ad ulterius secum eadem in causa iuridice procedendum terminus peremptorius per hoc idem iudicium praesens conservatur.

Книга земск. каменец. Киевск. Центр. Арх. № 3626 л. 554.

XXIII.

Рѣшеніе королевскаго суда по дѣлу о неплатежѣ мѣщанами барскими настоятелю барскаго костела взносовъ, уставовленныхъ кор. Воюю. 3 февраля 1618 г.

Sigismundus III, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Litvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., necnon suecorum, gottorum vandalarumque haereditarius rex. Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis et singulis, remissas fuisse ad nos iudiciumque nostrum a iudicio ordinario tribunalis regni Lublinensis pro cognitione causas et actores, per venerabilem Nicolaum Danieczki, canonicum camenecensem, parochum barensensem, morachvecensemque, actorem, famatis proconsuli, consulibus viceadvocatis, scabinis barensibus, citatis, occasione non administratae ad requisitionem actoris iusticiae de omnibus et singulis concivibus, Ruskie et Czemieryskie miasto inhabitantibus et extraditionem misalium seu stołowego per duos grossos pro quolibet quartuali a tempore apprehensae per actores possessionis praedictae ecclesiae parochialis barensis, tum etiam solennis pensionis viginti quatuor grossorum pro quolibet festo sancti Martini pontificis respectu decimae

manipularis ex agris, quos colunt et seminant, iuxta foundationem serenissimae Bonae reginae Poloniae, provenientis, denegantibus et pro annis millesimo sexcentesimo undecimo, duodecimo, decimo tertio, decimo quarto et decimo quinto retentibus seorsive, coram iudicio terrestri Camenecensi institutas et per appellationes ad dictum iudicium tribunale regni Lublinense devolutas. In qua causa iudicium terrestre Camenecense ex controversijs partium eo animadverso, quod citati cives barenses bona terrestria Molochonow possideant, respectu bonorum eorundem ipsos jurisdictioni terrestri subesse, coram iudicio suo forum habere, adinvenerat atque appellationi, ad iudicium ordinarium tribunalis regni per citatos interpositae, detulerat. Iudicium vero tribunalis regni Lublinense, sententia iudicij terrestris Camenecensis approbata, praememoratis civibus barensibus, ut in causa procederent, iniunxerat. In ulteriori autem processu eo attento, quod quaestio inter partes ratione privilegiorum tam actoris, quam citatorum, et revisionis novae locationis oppidorum Barensium intercederet, eius cognitionem iudicio terrestri non competere, censuerat easque causas omnes pro cognitione et interpretatione privilegiorum ad nos remiserat, prout processus eorundem causarum latius de praemissis testantur.

In termino itaque hodierno iudicij relationum nostrarum propriarum, ex eisdem remissionibus et appellatione, post decreta procedendi, respondendi a sententia assessorum iudicij nostri per citatos ad nos interposita, incidente et hucusque continuato, partibus praefatis—actorea per nobilem Andream Janocki, citata vero per nobiles Martinum Sviezynski, plenipotentes suos, coram nobis comparentibus eumque terminum attentantibus, et actorea contenta propositionis suae deducente, rescriptum foundationis eiusdem ecclesiae barensis per serenissimam olim Bonam reginam, aviam nostram, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo factae, ex libro beneficiorum ecclesiae cathedralis Camenecensis sub sigillo venerabilis capituli Camenecensis producebat, ubi expressum id continetur, quod omnes cives barenses romanae fidei, ubicunque, sive in circulo, sive in plateis habitantes, datiam meszne aut stołowe plebano

ad singula annorum quartualia per duos grossos, illi vero, quicunque agros colunt et seminant, ratione decimae manipularis per grossos viginti quatuor annuatim pro quolibet festo sancti Martini, similiter armeni, rutheni, judaei et caeteri schismatici, domos in circulo aut alias ubivis inhabitantes, sive domos a christianis emptas vel alio quovis modo acquisitas possidentes, praedictam pensionem duorum grossorum meszne dictam plebano pro tempore existenti dare et solvere teneantur. Quibus sic deductis petebat praedictos citatos cives barenses ad extraditionem sive solutionem missalium, tum et pecuniae respectu decimae manipularis, pro annis et quartualibus in processibus specificatis, provenientem, compelli. Ex adverso citati foundationem missalium pro parochio oppidi Barensis, per serenissimam Bonam, reginam Poloniae, factam, nonnisi ad oppidum praefatum, prout tunc ambitus illius erat, se extendere debere respondebant et nunquam antecessores actoris, parochos barenses, in usu et possessione eorundem missalium et pensionis viginti quatuor grossorum respectu decimae manipularis fuisse asserebant, eoque nomine ad juramentum provocabant.

Nos cum consiliarijs, nostro lateri assidentibus, ex controversia partium eo attento, quod actor privilegio foundationis ecclesiae barensis sufficienter deduxit, plebano barensi missalia ab omnibus civibus oppidi Barensis romanae fidei, ubicunque, sive in circulo, sive in plateis habitantibus, tum etiam a ruthenis, armenis, judaeis et alijs schismaticis, domos in circulo aut alias ubivis possidentibus, pro singulis quartualibus anni per duos grossos, ab illis vero, qui agros colunt sive seminant, respectu decimae manipularis pensionem annuam viginti quatuor grossorum pro quolibet festo sancti Martini deberi, et negligentia antecessorum actori ipsi et eius successoribus praediudicare non potest, ideo decernendum esse duximus decernimusque, ut citati cives barenses catholici, rutheni, armeni, iudaei atque schismatici, quicumque domos sive in circulo, sive in plateis inhabitant et in eisdem resident, iuxta foundationis privilegium eiusdem ecclesiae controversa missalia pro quolibet quartuali annorum, in processibus supraspecificatorum, videlicet millesimi sexcentissimi

undecimi, duodecimi, decimi tertij, decimi quarti et decimi quinti, retenta, illi vero, qui fundos et agros civiles colunt et seminant, pensionem pecuniariam viginti quatuor grossorum, loco decimae manipularis constitutam et pro annis supraspecificatis non extraditam, coram officio castrensi Latyczoviensi post decursum decem octo septimanarum in terminis querellarum castrensibus, protunc celebrandis, ad primam requisitionem actoris seu officiosam adcitationem realiter et effectualiter restituant, idque sub poena duorum millium marcarum polonicalium, pro quolibet anno luenda. In posterum vero iidem omnes cives et incolae barenses catholici, rutheni, armeni, iudei, schismatici, domos quidem in fundo oppidi, sive in circulo, sive in plateis sittas possidentes—missalia, fundos vero et agros civiles colentes et seminantes—pensionem praedictam pecuniariam viginti quatuor grossorum nomine decimae manipularis pro temporibus, in fundatione ecclesiae parochialis barensis expressis, moderno actori et alijs ipsius successoribus parochis barensibus pendant, solvant et numerent sub eadem paena taxae duorum millium marcarum polonicalium. Habent itaque habituraeque sunt partes praefatae terminum coram officio castrensi Latyczoviensi—citata missalia et decimam, pro annis superscriptis retenta, actori reponendi et numerandi, actorea vero eandem a citata levandi, de percepta quietandi in terminis, uti superius praemissum est, querellarum castrensibus latyczoviensibus, quem nos illis peremptorie praefigimus, assignamus et conservamus praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem praesentibus sigillum regni nostri est appressum. Datum Varssaviae sabbato post festum purificationis beatae Mariae virginis proximo anno Domini millesimo sexcentesimo decimo octavo, regnorum nostrorum—polonici trigesimo primo, svecici vigesimo quarto. Relatio reverendi in Christo patris domini Henrici Firley de Dambrowicza, episcopi plocensis, regni Poloniae vicecancellarii.

Приговоръ этотъ былъ выданъ изъ королевской канцелярии ф. 2 post f. s. Egidii abb. 1618 г. и явленъ въ судъ земскомъ Каменецкомъ въ 1619 г. Ник. Дамецкиль — Книга зем. каменец. Киевск. Центр. Арх. № 3625 л. 483 об.

XXIV.

Контумация на Черленевскихъ за невѣку въ королевскій судъ по жалобѣ на нихъ Стан. Жолкевскаго, старосты барскаго, за веденіе тяжбы съ Радіевскими in foro incompetenti. 1 февраля 1619 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., quod coram nobis iudicioque nostro instigator noster, ex delatione illustris et magnifici Stanislai Zołkiewski a Zołkiew, cancellarii et exercituum regni generalis, barensis camionacensisque capitanei, cui defensio bonorum infrascriptorum nostrorum legitime convenit, agens, actor, per nobilem Andream Sanocki, plenipotentem suum, nobiles Joachimum et Severinum Czerleniowskie, possessores, de bonis illorum generaliter omnibus citatos propterea, quia ipsi, bona nostra regalia villam Czerleniowce tenentes, in suppressionem iuris nostri regii nobilibus Sienko Artymiec, Iwan Jarmuczenic, Kunasz Lechne, Jurgi Hrynczewic, Stryniuta, Olesko, Iwasko Romanienie atque Iwani filii Niegiess Radyiowskim, villae etiam nostrae Radyiowce possessoribus, ausi sunt primum ad iudicium terrestre Camenecense, post vero ex appellatione ad iudicium tribunalitium regni Lublinense, demum ex vi remissionis ad officium et iudicium castrense capitaneale Laticzoviense contra fas et jura ac constitutiones regni, quibus disjudicatio ejusmodi injuriarum omnium inter fundum ab utrinque illorum excitan(darum) nobis tantum et non cujus alteri iudicio mere convenit et est reservata, actionem quandam, omisso foro regio nostro, per ipsos quasi violentae inequitationis in fundum praefatae villae Czeleniowcze, in locum dictum Uslomiszcza et feni receptionis injuridice instituere, bonaque nostra regia executione et perlucris onerari, atque banitionem super ipsis coram illo iudicio incompetentem obtinere, faciendo praemissa in derogationem jurium nostrorum et damnum maximum, prout citatio praefata, taxam viginti millium marcarum polonicalium in se continens, latius de praemissis testatur,—in termino itaque hodierno, ex eadem citatione incidenti et hucusque continuato, voce ministerialis terrestris generalis nobilis

Alberti Jaroszowski ad iudicium nostrum clamatos et nec per se nec per plenipotentem suum comparentes in poena contumaciae primae ex admissione iudicii nostri iuxta suam citationem originalem iudicialiter condemnavit. In cuius etc. Datum Varsaviae feria sexta in vigilia purificationis beatissimae virginis Mariae proxima anno Domini millesimo sexcentesimo decimo nono, regnorum nostrorum—polonici trigesimo secundo, svetici vigesimo sexto anno. Relatio illustris et magnifici domini Stanislai de Zołkiew Zołkiewski, supremi regni Poloniae cancellarii, exercituum generalis, barensis camionacensisque etc. capitanei.

Варшав. Гл. Арх., Assessoria № 77 с. 165.

XXV.

Рѣшеніе королевскаго суда по дѣлу о незаконномъ присвоеніи Мытками правъ собственности на королевскія имѣнія: Дробышовцы, Верещатинцы и Примощеницу. 23 февраля 1619 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., citatum fuisse ad nos, ad praesentem conventum regni generalem literis citationis nostrae secundae nobiles Basilium patrum, Georgium, Andream, Demetrium et Simonem olim Alexii filios, necnon Andream et Constantinum olim Fedoris, fratres germanos, et olim Georgii filios Мыткы Wereszczatynskie cum assistentia tutorum eorundem, in quantum aliqui eorum indigerent, ad instantiam instigatoris nostri ex delatione thesauri regni propterea, quia ipsi, bona nostra regalia villas Drobyssowce, Wereszczatynce, Przymoszczenca iuris nostri liquidi regii tenentes et possidentes, ex quibus bonis antiquitus onera certa et servitia per possessores eorum ad castrum nostrum Barenses iuxta literas et privilegia serenissimorum praedecessorum nostrorum, desuper data, reddebantur, non tantum eadem onera subterfugiunt et ad arcem nostram Barenses illa praestare renuunt, verum etiam in supres-

sionem juris nostri regii, quod nobis super eadem bona nostra competit, causam et actionem quandam ex actoratu eorum contra generosum Joannem Wierzchowski vicecapitaneum barensensem, necnon famatos proconsulem, consules, advocatum et scabinos totamque communitatem civitatis nostrae Barenensis ratione locationis villae novae, alias slobodz, in fundo villarum suprascriptarum Drobyssowce, quasi suarum haereditariarum, ut praetendant, locatae, primum in iudicium terrestre Camenecense Podoliae, deinde in iudicium tribunalis regni Lublinense extra forum nostrum competens instituerunt; ubi cum praefatus Joannes Wierzchowski ad iudicium nostrum, forum videlicet competens iuxta constitutiones regni, in quibus cognitio bonorum nostrorum iudicio nostro reservata est, non provocaret neque jura nostra allegaret, cives quoque praefati in contumaciam sese condemnari paterentur, ipsi decretum quoddam in derogationem jurisdictionis nostrae et in detrimentum bonorum nostrorum regalium obtinuerunt, et praetextu assertorum iurium suorum fundos supradictos, ad capitaneatum pertinentes, occuparunt, ac in eisdem villas locarunt,—citando eosdem, eo quod ex praescripto legum publicarum vindicatio bonorum nostrorum et reipublicae instigatori nostro et thesauro regni competit, ad videndum et attentandum eos jure eorum omni, si quod ipsis competeat, abusos esse, et poenas nostras arbitrarias incurrisse declarari, ac eas contra eos extendi, processus et decreta, quae in ea causa extra forum nostrum competens lata sunt, cassari, idque, quod iuris erit, in causa praesenti statui et decerni, citatione ipsa luculentius praemissa omnia in se complectente.

In modernis itaque regni comitiis, termino hodierno ex eadem citatione incidenti et hucusque continuato, parte actorea—instigatore regni personaliter, ex citatis vero Gregorio et Fedore alias Theodore Mytki nomine suo et reliquorum suorum litis comparticipum coram nobis comparentibus eumque terminum attentantibus, et instigator noster ex sua citatione contra citatos proponebat, citati vero, quo ad bona Wereszczatyńce, exhibuerunt in primis privilegium serenissimi olim Alexandri regis Poloniae, antecessoris nostri,

anno millesimo quingentesimo sexto in conventu regni Lublinensi nobili olim Simoni Mytkowic in locum prioris privilegii, sub incur- sione tartarorum igne absumpti, datum, quo idem rex bona praefata Wereszczatince ipsi et successoribus ipsius jure haereditario contulit; quod vero attinet bona Dobroszewce, ea cum semper fuissent juris haereditarii (quod aliquot dispositionibus haereditariis comprobant), se ex illis ad aliqua onera, arci nostrae Barensi praestanda, non teneri allegabant, atque a causa et impetitione instigatoris nostri liberos prorunciari postulabant. Replicabat instigator noster, pri- vilegium praefatum innovationis, nullo praevio de amisso vetustiori privilegio, prout iuris erat, juramento, in-supressionem onerum de- bitorum, uti post statutum ejusdem regis anni millesimi quingente- simi quarti de non alienandis iure haereditario bonis regalibus da- tum, subsistere nullatenus posse; ac ex bonis quidem praefatis We- reszczatynce et Dobroszewce citatos non solum onera debita capi- taneis nostris barensibus praestitisse, lustratione, ex archivo regni deprompta, tempore felicis regiminis serenissimi olim Sigismundi Au- gusti regis, avunculi et antecessoris nostri, tum et comissione anno millesimo sexcentesimo septimo ex instantia magnifici olim Stani- slai Gulski, palatini Russiae et capitanei protunc barensis, cum ci- tatis modernis ipsorumque litis consortibus expeditis, verum etiam jurisdictionem capitaneorum barensium agnovisse, plurimis eorundem capitaneorum decretis comprobabat, imo de eisdem oneribus, de bono Dobrszewce praestandis, ex decreto revisionis anni millesimi quin- gesimi sexagesimi quarti (quod coram nobis authentice produce- bat) apertissime constare, super quam etiam villam autecessores cit- tatorum, diffidentes iuri haereditario, per citatos ad praesens alle- gato, iura advitalicia a nobis sibi ac consortibus suis impetrabant, prout id idem actor privilegio nostro, anno millesimo quingentesimo nonagesimo secundo Jurkoni, Vaskoni, Alexandro Mytkom ipsorum- que consortibus dato, deducebat. Quibus sic deductis petebat eosdem citatos ad praestanda onera debita cogi et compelli, processus quos- vis coram quibuscunque subseliis ratione eorundem bonorum, quasi haereditariorum, tam super praefato Joanne Zwierzchowski, quam

civibus nostris barensibus per citatos obtentos, cassari et annihilari. Insuper cum citati magnam partem bonorum nostrorum ademerint ibidemque villas Nowe Mytkowce, Kossarynce, Przymoszczenice dictas noviter locarint ac sub praetextu attinentiarum villarum suprascriptarum Wereszczatynce et Dobroszewce occuparint, eaeque villae speciali privilegio nostro generoso Stanislaŏ Trzebuchowski, militi nostro veterano, collatae sint, revisores nostros ad revidenda eadem bona dari et deputari postulabat.

Nos cum consiliariis et senatoribus regni, ad praesentem conventum congregatis, lateri nostro assidentibus, audita diligenterque perpensa partium controversia, eoque considerato, quod ex deductionibus et documentis, per instigatorem nostrum exhibitis, constat, antecessores citatorum ipsosque citatos bona praefata Wereszczatynce et Dobroszewce jure vasalico possedisse, jurisdictionem capitaneorum agnovisse, ideo non obstante allegato jure haereditario, uti post statutum serenissimi regis Alexandri obtento, decrevimus decernimusque eosdem citatos tam onera debita capitaneo nostro barensi moderno et futuris capitaneis, prout alij vasalli ejusdem capitaneatus praestant, praestare et exhibere, jurisdictionemque ipsius agnoscere ac eidem parere teneri. Quantum vero processus supraallegatos, ex instantia citatorum tam supra commemorato generoso Joanne Zwierzchowski vicecapitaneo, quam civibus nostris barensibus obtentos, attinet, eos omnes, uti ex erroneo fundamento et in foro incompetenti obtentos, tollimus, cassamus et annihilamus, nullitatisque vitio subiacere adinvenimus. Ad extremum volentes plenius informari, num citati aliquid bonorum nostrorum ultra privilegium suum et quantum possideant, et utrum villae supradictae Nowe Mytkowce, Kossarynce et Przymoszczenice in fundo tenetae citatorum, an vero nostro capitaneatus Barensis sint locatae nec ne, revisores seu commissarios nostros eo deputandos esse duximus, deputamusque praesentibus literis nostris, videlicet generosos Joannem Sierakowski dapiferum palatinatus Podoliae, Alexandrum Trzebinski notarium terrestrem leopoliensem, Albertum Miastkowski—secretarios nostros, Stanislaum Piekarski et Theophilum Bahski. Quibus mandamus, ut

captato certo et competenti tempore, partibus ad se literis innotescentiae, duabus septimanis ante terminum ponendis, obdestinatis, ad bona praefata Wereszczatynce et Dobroszewce descendant ibidemque ex re oculis subiecta bona praefata diligenter et accurate revideant, fundique, quem citati ratione supradictarum villarum Wereszczatynce et Dobroszewce merito possidere debeant, quantitatem et circumferentiam considerent, atque utrum villae Nowe Mytkowce, Kossarynce et Przemoszczynce sint in fundo nostro capitaneatus Barenensis locatae, an vero iuri terrestri subsint, investigent, nobisque animi sententiam, quicquid in eo negotio compertum habuerint, scripto conceptam aperiant, atque ad nos iudiciumque nostrum post curiam rotulo ocluso transmittant, unius duorumve eorundem revisorum seu commissariorum nostrorum absentia non obstante. Nos tandem inter partes id, quod iuris erit, statuemus et decernemus. Porro partibus supranominatis iterum coram nobis iudicioque nostro post curiam nostram comparendi sententiamque nostram ulteriorem audiendi terminum ab actu ejusdem revisionis seu commissionis in sex septimanis computando praefigimus, assignamus et conservamus peremptorium praesentis decreti nostri vigore. In cujus etc. Datum Varsaviae in conventionem regni generali sabbato ante dominicam Reminiscere quadragesimalem proximo anno Domini millesimo sexcentesimo decimo nono, regnorum nostrorum—polonici trigesimo secundo, suetici vigesimo sexto anno. Relatio illustris et magnifici domini Stanislai de Zołkiew Zołkiewski, supremi regni Poloniae cancellarii exercituumque generalis, barenensis camionacensisque etc. capitanei.

Варшав. Гл. Апх., Assessoria № 77 с. 70.

XXVI.

Назначеніе королевскимъ судомъ слѣдствія по дѣлу Стан. Пекарскаго съ Кудіовскими относительно правъ на владѣніе с. Кудіовцами. 19 марта 1619 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., devolutam fuisse ad nos et iudicium nostrum per viam appellationis, a sententia certorum com-

missariorum nostrorum interpositae, causam et actionem inter nobiles Stanislaum Piekarski et Annam Reyowna coniuges, tam certarum sortium, quam totius villae Kudziowce dictae, in capitaneatu Barensi consistentis, donatarios nostros, actores, et nobiles Iwanum Olesowic, Fedorem Huscic, Tichno Uscic, Hryniec Huscicz, Stephanum Huscic, Michuta Senczewic, Iwanum Senczewic, tum et alios quosvis possessores seu jus et interesse aliquod ad easdem sortes et villam praefatam Kudziowce se habere praetendentes, quorum omnium nomina et cognomina hic pro expressis haberi volumus, citatos, ratione exemptionis earundem sortium et solius villae Kudziowce dictae. In qua causa post fundatam jurisdictionem et adinventa decreta procedendi et respondendi, ab eisdem decretis denegatas appellationes, cum praedicti citati, sub tuitione appellationum suarum respondendo, constitutiones et statuta regni de advitalitatibus scultetorum, advocatorum et molendinatorum allegando, jura et privilegia super praefatam villam Kudziowce, sibi et antecessoribus suis servientia, vigore quorum eadem bona villae Kudziowce possident de iisque servitia bellica reipublicae nobisque, tum et onera praestant, profferrent, seque circa eadem privilegia conservari postularent, commissarii nostri, eo animadverso, quod ex literis antecessorum nostrorum, per citatos productis et pro feudo allegatis, non feudum, sed advitalitates antecessoribus et filiis eorum, videlicet Kudziowskim deprehenduntur, proinde citatos directe respondere debere decreverant, a quo decreto citati ad nos appellaverant; quem ad modum commissionis actus latius de praemissis testatur.

In termino itaque hodierno iudicii relationum nostrarum propriarum, ex appellatione tam a decreto praefato commissariorum, quam a sententia assessorum iudicii nostri, per citatam partem ad nos interposita, tum et deliberatione nostra incidenti et hucusque continuato, partibus praefatis—actorea per nobilem Andream Janocki, citata vero per nobilem Andream Slepowronski, plenipotentes suos, coram nobis comparentibus, eumque terminum attentantibus, et controversias suas repetentibus, atque literas et privilegia, super sortes et totam villam Kudziowce servientia, producentibus,—nos cum

consiliariis nostris, lateri nostro assidentibus, audita diligenterque perpensa partium controversia, sententia praefata directe respondendi commissariorum approbata et confirmata, eoque in ulteriori causae tractu considerato, quod ab utrinque partium, utrum possessores moderni sortium et solius villae Kudiowce sint filii eorum, quibus privilegio piae memoriae Bonae, reginae Poloniae, bona controversa originaliter collata sunt, non deducitur, ideo suspensa cognitione ulteriori causae ejusdem, volentesque in ea plenius informari, inquisitores nostros eo deputandos esse existimavimus deputamusque, videlicet generosos Joannem Sierakowski dapiferum Podoliae, Ioannem Wierzchowski vicecapitanum barensensem, Stanislaum Podczaski, Stanislaum Kalinski, Procopium Strzyzowski, quibus mandamus, ut (absentia unius duorumve non obstante) certo opportuno tempore constituto, partibus utrisque literis suae innotescentiae, duabus septimanis ante terminum ponendae, obdestinatis, ad villam praedictam Kudiowce descendant ibidemque ex incolis villae ejusdem et aliis vicinis hominibus fide dignis, aetate quoque modernorum possessorum aliisque circumstantiis consideratis, utrum ijdem possessores moderni villae praefatae sint filii eorum, quibus privilegio serenissimae Bonae reginae Poloniae bona controversarum sortium et villae Kudiowce originaliter concessa, et a quonam tempore per eosdem citatos modernos Kudiowskie possessa sunt, diligenter et accurate perquirent et investigent. Quod quem ad modum comperit habuerint, nos scripto suo rotulo in ocluso certiores reddant. Nos vero tandem id, quod iuris et aequitatis ratio postulaverit, statuemus ac decernemus. Quam in rem partibus praefatis terminum iterum coram nobis comparendi sententiamque nostram definitivam audiendi post peractam ejusmodi inquisitionem in quatuor septimanis computando praefigimus, assignamus et conservamus peremptorium praesentis decreti nostri vigore. In cujus etc. Datum Varaviae feria tertia post dominicam judica quadragesimalem proxima anno Domini millesimo sexcentesimo decimo nono, regnorum nostrorum—polonici trigesimo secundo, suetici vigesimo sexto anno. Relatio illustris et magnifici domini Stanislai de Zołkiew Zołkiewski,

supremi regni Poloniae cancellarii, exercituum generalis, barensis camionacensisque etc. capitanei.

Варшав. Гл. Арх., Assessoria № 77 с. 147.

XXVII.

Рѣшеніе королевскаго суда, кассирующій приговоры Каменецкаго земскаго суда и Люблинскаго трибунала по дѣлу Черленевскихъ съ Радіовскими о наѣздѣ и передающій дѣло это на судъ барскаго старосты. 8 августа 1619 г.

Sigismundus III. Significamus etc., citatos fuisse ad nos iudiciumque nostrum seorsivis citationum nostrarum literis generosum Alexandrum Kalinowski, generalem Podoliae, camenecensem, brachaviensem laticzoviensemque capitaneum, causae infrascriptae iudicem, de eodem officio, necnon nobiles Joachimum et Severinum Czerleniowskie, villae nostrae Czerleniowice possessores, de bonis eorum in genere omnibus ad instantiam nobilium Sienko Artymiec, Iwani Jarmaczewic, Kunasz Lechniewicz, Jurgi Chrynczewic, Hryniutha, Olesko, Iwaszko Romaniewicz, atque Iwani filii Niegryz Radiowskich, in Radiowce possessores, ratione super eosdem actores usurpatae iurisdictionis obtentique cuiusdam in foro incompetenti processus de poenae banitionis in causa et actione, eisdem actoribus per supramemoratos Joachimum et Severinum Czerleniowskie, partem adhaerentem, occasione quasi per modernos actores violentae equitationis in fundum villae Czerleniowce, fenique ibidem confalcastrati proprij laboris eorum currus mille quingentos citra vel ultra receptionis, damnique sex millium marcarum pecunię inde subsequuti, primum coram iudicio terrestri Camenecensi institutam, postmodum vero per viam appellationis ad iudicium tribunalis regni Lublinese devolutam, ac denique pro exequutione ab eodem iudicio

tribunalitio ad officium castrense Laticzoviense remissam: citant eosdem ad videndum et audiendum banitionem eandem totumque processum per nos cassari et annihilari, prout citationes praefatae omnia latius in se complectuntur.

In termino itaque hodierno iudicii relationum nostrarum propriarum ex eisdem citationibus et appellatione, per partem citatam a sententia assessorum iudicij nostri, qua post adinventum actoribus modernis locum standi, non obstante banitione, ipsis per citatos obiecta, eo quod iidem actores prorogationem sublevationis eiusdem bannitionis, a nobis obtentae, producerent, quatenus causam praesentem prosequerentur, injunctum erat, interposita, incidenti et hucusque continuato, partibus praefatis—actorea per nobilem Andream Janocki, citata vero per nobilem Andream Slepowronski, plenipotentes suos, coram nobis comparentibus, eumque terminum attentantibus, actorea ex sua citacione contra citatos proponente banitionem ac totum assertum processum, tanquam in foro incompetenti, cum utraque pars, tanquam vasalli capitaneorum, quorum iurisdictioni subsint, obtentam, cassari et annihilari expetente, citatis vero forum coram nobis excipientibus eandemque banitionem et processum non coram nobis, verum coram iisdem subsellijs, ubi obtenti sunt, tolli posse contententibus seque a foro praesenti liberos pronuntiari expetentibus, nos cum consiliarijs nostris, lateri nostro assidentibus, ex partium controversia eo in consideratione habito, quod causa praesens ratione iurisdictionis nostrae vertatur, ideo parti citatae, foro coram nobis adinvento, eadem in causa ulterius procedere debere decrevimus decernimusque.

Tandem citatis ulterius in causa procedentibus seque merito processus et decreta tam coram iudicio terrestri Camenecensi, quam coram iudicio tribunalis regni Lublinensi, tanquam in causis, ratione simplicium iniuriarum intercedentibus, obtinuisse allegantibus, nos cum eisdem consiliarijs nostris, lateri nostro assidentibus, controversia partis utriusque diligenter examinata, eoque attento, quod processus coram iudicio terrestri Camenecensi et tribunalitio Lublinensi super actoribus modernis, qui, tanquam vasalli, immediate iu-

risdictioni capitaneali Barensi subiacent, perducti sunt, ideo eosdem, tanquam in foro incompetenti obtentos cassandos et annihilandos esse existimavimus, uti quidem cassamus, annihilamus, causamque praesentem in integrum restitui debere decrevimus decernimusque, salvam tamen iisdem citatis modernis Czerleniewskim contra actores modernos in foro ipsorum competenti, videlicet capitaneo barensi, si ipsis visum fuerit, ratione praemissorum, in quantum de iure competierit, agendi facultatem relinquimus praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem etc. Datum Varsaviae feria quinta ante festum sancti Laurentij martyris proxima anno Domini millesimo sexcentesimo decimo nono, regnorum nostrorum etc. Relatio reverendi in Christo patris Domini Andreae Lipski a Lipe, episcopi luceoriensis, regni Poloniae vicecancellarij.

Варшава. 17. Авг., Assessoria № 75 л. 51.

XXVIII.

Разрѣшеніе кор. Сигизмунда III на передачу права пожизненнаго владѣнія отъ владѣльцевъ с. Кудіовець сыновьямъ ихъ. 3 января 1620 г.

Sigismundus III, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus etc., consensisse nos consentireque praesentibus literis nostris infrascriptis in villa Kudiowcze capitaneatus Barensis sortium possessoribus, ut possint et valeant de iuribus suis sibi super praefatas sortes in villa Kudiowcze, ex quibus servitia bellica nobis et reipublicae praestare tenentur, filiis suis infrascriptis videlicet Serhey—Iwani Olesiewic filio dicto Potap, Siemion frater ejusdem—filio Iwano, Iwan tertius item frater, qui mediam sortem tenet,—filio — — ¹⁾, Jachno olim Tychonis—filio Iwan, Iwan, ejusdem frater—filio dicto Hryniec, Fiedor, ejusdem frater,—filio Alexio, Panas, frater ejus-

¹⁾ Пропускъ въ оригиналѣ.

dem—filio Vankoni, Michayło olim Hrynci—filio Niegryło, Iwan, ejusdem frater—filio dicto Jasni, Wasil, frater ejusdem—filio Hieremiae, Demetrius, frater ejusdem—filio Wasilio, Fiedor Mozywka olim Stephani—filio suo Wasilio, Hołowienko olim Mikitae—filio Danižo, Gregorij, frater ipsius—filio Iwano, Siemion olim Iwani—filio Wasilio, Wasil, ejusdem frater—filio suo Manaižo, Hrehori, ejusdem frater—filio suo Iwano cedere et condescendere, illudque in personam ipsorum transfundere et transferre. Quae quidem cessio jurisque transfusio posteaquam coram actis quibuscunque regni authenticis facta et recognita fuerit, nos eam ratam et gratam habituri sumus, uti quae de consensu nostro peragetur. Vigore cujus cessionis atque consensus nostri superscripti eorundem filii memoratas sortes in villa Kudiowcze cum omnibus suis attinentiis et pertinentiis, fructibus et emolumentis quibuslibet, nullis penitus exceptis, prout a patribus ipsorum supranominatis tenebantur, ipsi etiam vel quilibet eorum pro sorte et interesse suo tenebunt ad extrema vitae suae tempora. Ratione quorum bonorum servitia bellica, tum et alia onera, in privilegio originali specificata, nobis et reipublicae et capitaneo praestare tenebuntur, juribus nostris regalibus, reipublicae etc. In cujus rei fidem etc. Datum Varsaviae die tertia mensis januarij anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo, regnorum nostrorum—Poloniae trigesimo tertio, Sueciae vero vigesimo septimo anno. Sigismundus rex. Remigius Zaleski.